
 ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

 

Direzione Risorse Umane 
Ge-B/17 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE n. 13371 

Oggetto: Approvazione graduatoria assegno di ricerca 

La Giunta Esecutiva dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita in Roma, in data 19 dicembre 2022 

Premesso che  
• i riferimenti del bando di concorso, relativo al conferimento di assegno per la collaborazione 

all’attività di ricerca, sono riportati negli allegati alla presente Deliberazione; 
• la disposizione del Presidente di nomina della Commissione esaminatrice è citata nel rispettivo 

allegato alla presente Deliberazione; 
• la Commissione esaminatrice ha definito la graduatoria di merito del bando di concorso 

riportata nel rispettivo allegato; 
• la Struttura INFN coinvolta ha inviato gli atti della Commissione esaminatrice del bando di 

concorso riportato nei rispettivi allegati e riconosciuta la regolarità del procedimento 
concorsuale; 

Visto 
• l’art. 22 della legge 30 dicembre 2010, n. 240 (Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonche' delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario); 

Richiamato  
• la deliberazione n. 6733 in data 28 gennaio 2000 con la quale il Consiglio Direttivo ha delegato 

la Giunta Esecutiva all’approvazione degli atti di concorso per il conferimento di assegni per la 
collaborazione all’attività di ricerca; 

• la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 15792 del 26 febbraio 2021 e in vigore dal 1° aprile 
2021 con la quale viene approvato il disciplinare per il conferimento degli assegni per la 
collaborazione all’attività di ricerca dell’INFN e per la partecipazione al finanziamento di 
assegni; 

• la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 12813 del 16 giugno 2021, ratificata con 
deliberazione n. 15943 del 25 giugno 2021 del Consiglio Direttivo, con la quale si definiscono 
le modalità di erogazione dell’incentivo economico aggiuntivo, pari ad euro 5.000,00 lordi, 
come previsto all’art 13 comma 5 del disciplinare approvato con deliberazione del Consiglio 
Direttivo n. 15792 del 26 febbraio 2021; 

Accertato che  
• l’onere finanziario per la spesa di € 25.178,42 relativo al contratto per gli assegni di ricerca 

conferito è imputato nel bilancio dell’Istituto sul capitolo di competenza U.1.01.01.01.009 
(Assegni di Ricerca fondi Esterni); 

• l’onere finanziario di cui sopra trova copertura per € 25.178,42 nei fondi Enti Esterni stanziati 
nel bilancio dell’Istituto per l’esercizio finanziario anno 2022; 
 

Considerato opportuno  
• di procedere all’approvazione della graduatoria per il conferimento di contratto di assegno 

per la collaborazione all’attività di ricerca dell’Istituto secondo la graduatoria di merito 



   

 

Direzione Risorse Umane 
 

formulata dalla Commissione esaminatrice; 

DELIBERA 

1. di approvare la graduatoria generale di merito definita dalla Commissione esaminatrice e di 
conferire contratto di assegno per la collaborazione all’attività di ricerca dell’Istituto relativo al 
bando di concorso di cui al seguente allegato: 

NUMERO ALLEGATO NUMERO BANDO DI CONCORSO 

Allegato 1 B.C. n. 24819/2022 

2. di imputare l’onere finanziario relativo all’assegno di ricerca conferito, secondo quanto indicato 
nella Tabella A riepilogativa allegata alla presente Deliberazione, nel capitolo U.1.01.01.01.009 
(Assegni di Ricerca fondi Esterni) dei bilanci dell’Istituto per gli esercizi finanziari di rispettiva 
competenza, in riferimento all’erogazione dei compensi; 

3. di imputare l’onere finanziario relativo all’eventuale incentivo per la mobilità, dell’assegno per la 
collaborazione all’attività di ricerca pari ad euro 6.184,34 nel capitolo U.1.01.01.01.009 (Assegni 
di Ricerca dell’Istituto) con fondi ordinari centrali, dei bilanci dell’Istituto per gli esercizi finanziari 
di rispettiva competenza, in riferimento all’erogazione dei compensi. 

 



Titolario

Data GE 19-dic-22 Data CD
Componente di Giunta 
competente

Chiara Meroni, Marco Pallavicini

Persona Referente  Anna Di Virgilio
Struttura Proponenente  AC
Direzione AC che ha curato 
l'istruttoria

Direzione Risorse Umane

Tipologia di Atto (breve 
descrizione)

Costo complessivo 25.178,42
Copertura finanziaria anno progetto capitolo di spesa importo

2022 STAR2_TT U.1.01.01.01.009 25.178,42

Allegato A

Allegato 2  

Allegato 3  

Note o riferimenti Atti
 precedenti

Approvazione graduatoria AdR n. 24819/2022 Milano

Tabella elenco degli assegni di ricerca scientifica da conferire

Approvazione graduatoria concorso per assegno di ricerca



Direzione Risorse Umane 1

Tabella A:
Allegato alla deliberazione n 13371 del 19-12-2022
Elenco dei contratti per assegni di ricerca tecnologica da stipulare  

N. 
Allegato

Struttura N. Bando 
Concorso

Nominativo Tema di Ricerca Durata Fondo
(capitolo di imputazione)

Importo Lordo 
annuo
euro

Costo 
complessivo

euro
1 Milano 24819/2022

assegno Junior 
Fascia 1

SAMSAM, Sanae Ottimizzazione e simulazione di spettri X prodotti da
radiazione Compton lineare e non lineare nella linea di
alta energia a STAR2 anche mediante misure di fascio -
Optimization and simulations of X-ray Compton
radiation spectra in linear and non linear regime,
combined to measurements of the STAR2 high energy
line

12 mesi 
rinnovabile 

per ulteriori 12 
mesi

 Progetto STAR2_TT
 (cap.U.1.01.01.01.009)

20.356,62 25.178,42




